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Lietuvos valdovo titulatūra baigė formuo

tis sunkiausiu - pradiniu unijos su Lenkija -
laikotarpiu, kai aneksinės Lenkijos užmačios 
reiškėsi ypač atvirai ir aštriai. Keli XIV a. pa
baigos - XV a. pirmojo trečdalio unijos ak
tai, žymintys Lietuvos valdovo institucijos (ins
titucijų) valdžios turinio raišką ir raidą, su
skirsto šią koliziją atskirais etapais. Visa tai 
matyti diplomatikoje ir sfagistikoje. 

Į Vytauto valdymo pabaigą (antrą pusę) ak
tuose atsirado Lietuvos valstybės - Didžiosios 
Lietuvos kunigaikštystės (LDK) sąvoka. Tačiau 
XV a. ketvirtasis dešimtmetis, kai Lenkijos pa
dėtis kovų dėl Vytauto „paveldėjimo" drasko
mos Lietuvos atžvilgiu pasidarė dominuojanti, 
sukomplikavo Lietuvos valdovo poziciją tiek 
dėl suverenios valdžios, tiek dėl titulo. Žygi
manto Kęstutaičio sfragistika ir titulatūra šiuo 
požiūriu yra tarsi lakmuso popierėlis, liudijan
tis Lietuvos valdovo institucijos teisinio įtvirti
nimo (Europos leno teisės požiūriu) susidūri
mą su Lenkijos politikos siekiais. 

TITULAS IR VALDŽIA 

Gardino sutartyje Žygimantas Kęstutaitis 
tituluojasi ,,Magnus Dux Lythwaniae, Russiae, 
etc. "1 Valstybė, kurios didžiuoju kunigaikščiu 
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jis esąs, tame pačiame akte vadinama Magnus 
Ducatus Lithuaniae et Russiae. Lietuva čia api
brėžiama ne geografine, o politine (valstybi
ne) prasme. Ir jos aukščiausias valdovas yra 
didysis kunigaikštis. Vadinas~ norint tapti LDK 
valdovu, reikėjo tapti didžiuoju Lietuvos kuni

gaikščiu, ir atvirkščiai, norint būti Lietuvos di
džiuoju kunigaikščiu, reikėjo būti LDK mo
narchu. Tas pats ryšys kaip karalius ir kara
lystė, imperatorius ir imperija. Tačiau Lietu
vos valstybės ir jos valdovo titulatūros raida 
buvo gana sudėtingas procesas, kuriame dėl 
įvairių asmenų politinių aspiracijų ir Lietu
vos geopolitinės padėties ši, atrodo, logiška 
formulė dažnai pasirodydavo esanti netiksli. 

Taigi Žygimantas Kęstutaitis tituluojasi 
Lietuvos valdovu - didžiuoju kunigaikščiu. Ta
čiau jis ne pirmasis Lietuvos valdovas, turėjęs 
šį titulą. ,,Autorinės" šio titulo teisės veikiau
siai priklausytų Vytautui. Pasak lenkų istori
ko J. Adamuso, būtent toks Lietuvos valdovo 
titulas suformuotas Vytauto valdymo pabai
goje. Prieš tai titulą „didysis kunigaikštis" 
vartojo ne vienas kunigaikštis. Tačiau tai esą 
nebuvo politinės valdžios deklaracija ar ofi
cialus valdovo titulas. Šis faktas tiesiog liudi
jąs, kad tiek valdovo, tiek valstybės titulas bu
vo nenusistovėjęs.2 



Vytauto titulatūros įvairovė išties galėtų 

patvirtinti šį J. Adamuso teiginį. Kita ver
tus, juk šiuo periodu formavosi ne tik Lietu
vos valdovo, bet ir Lietuvos valstybės titu
las. O tai jau verčia atidžiau pažvelgti į šį 

nuolat viršenybę pabrėžiantį Vytauto titulą 
ir analizuoti ne tik titulatūros nesusiklosty
mo, bet galimos politinės manifestacijos po
žiūriu. Ar iš tiesų jo titulavimasis didžiuoju 
kunigaikščiu tebuvo tik noras išsiskirti iš ki
tų Jogailai pavaldžių Lietuvos kunigaikščių, 

o ne siekis užimti Jogailos vietą Lietuvoje, 
kaip apibendrina J. Adamusas3? Jei taip, tai 
kyla klausimas, kam reikalingas vieno kuni
gaikščio mėginimas išsiskirti iš kitų, jei tuo 
nesiekiama suteikti jokio valdžios turinio ir, 

kita vertus, kai valdžios turinys užpildo nau

dojamą titulą. 

VYTAUTAS 

Vytautas politinę karjerą pradėjo, varto
damas titulą Ducis Vitavte4, - t. y. kunigaikš
tis kilme, bet neturintis teritorinės valdos. 
Dėl politinių manevrų bei didelių aspiracijų 

Vytauto titulatūra greitai kito. Astravos su
tartimi atgavęs tėvoniją ir tapęs oficialiu Jo
gailos vietininku Lietuvoje, Vytautas vadino
si Witowdus Dei gratia dux Lithuania,e domi
nus Trocensis, Luszensis etc. 5 1401 m. Vil

niaus-Radomo sutartyje Jogailai pripažinus 

Vytautą didžiuoju kunigaikščiu ir paskyrus jį 
valdyti Lietuvą iki gyvos galvos, Vytautas vis 
dar tituluojasi Alexander alia,s Wytowdus Dei 
gratia dux Littwaniae etc. 6 Jogaila Lietuvos ba

jorų atsakomajame rašte vadinamas Wladis
laum regem Polonia,e, supremum principem Lit
wania,e, haeredem Russia,e. 1 1413 m. Horod

lės sutartyje Jogaila suteikia Vytautui, kaip 

didžiajam kunigaikščiui, įpėdinystės teises 
LDK ir Vytautas šioje sutartyje jau tituluoja
mas Allexander alia,s Wytowdus magnus dux 
Littwania,e necnon te"arum Russiae dominus 
et haeres etc. 8 Abu valdovai - Vytautas ir Jo
gaila - prie šios sutarties prikabina savo ma
jestotinius antspaudus. Toliau šis Vytauto ti
tulas iš esmės nesikeičia. 

Vilniaus-Radomo ir Horodlės aktai Lie
tuvos valdovo titulo nekeičia. Didžiojo Lie
tuvos kunigaikščio ir Lenkijos karaliaus, šiuo 
atveju Vytauto ir Jogailos, santykis lieka tas 
pats - Jogaila vadinamas aukščiausiuoju, Vy
tautas didžiuoju. Bet Horodlės aktu patvirti
nus Vytauto įpėdinystės teises, paveldimas ir 
didžiojo kunigaikščio titulas. 

Tačiau ar tik šios sutartys ir diplomatinis 
Lietuvos valdovo, o kartu ir pačios Lietuvos, 
pripažinimas leido Vytautui tituluotis didžiuo
ju. Atidžiau peržiūrėję Vytauto aktus, paste
bėsime, jog didžiakunigaikštišką titulą Vytau
tas pradėjo vartoti jau seniau, t. y. prieš Jogai
los jam suteiktus įgaliojimus ir pripažinimus. 

1384 m. sausio 30 d. Vytautas pasiduoda 
ordino globai ir Karaliaučiuje pasirašo aktą, 
kuriame tituluojasi Wigand von gotes gnaden 
hercoge czu Tracken. 9 Šio dokumento origina
las nėra išlikęs, tačiau jo, taip pat ir Vytauto, 

antspaudo aprašymą mes randame Didžiojo 
magistro 1393 m. transumpte.10 Prie Krėvos 
unijos akto Vytautas „prikabino" antspaudą 
su tokiu pat titulu.11 Kaip žinome, tuo metu 
Vytautas 'Irakų kunigaikštystės nevaldė - te
buvo tik Jogailos pažadai grąžinti jam tėvoni
ją, todėl šio titulo vartojimas veikiausiai bu
vo jo politinių pretenzijų išraiška.12 Tačiau tuo 
metu Vytautas negalėjo paremti savo titulo 
jokia realia valdžia. Pirmą kartą Jogaila jam 

pripažįsta valdžią Lietuvoje Astravos sutarti-
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mi ir skiria jį Lietuvos valdytoju. Bet Vytau

tas, atrodo, skirtingai suprato jam skirtos val

džios turinį, ką liudija ir šio turinio išraiška jo 

titulatūroje. 1393 m. Tverės kunigaikštis pri

siekia ištikimybę Vytautui ir vadina jį Welikim 

kniaziem Witowtom Litowskim i mnohich Rus

skich zeml Hosudarem. 13 Tiesa, Tvėrės lami

gaikštis taip pat tituluojasi Welikij, tačiau Vy

tautą jis vadina Svoim hospodinom i diedom. 

Vadinasi, viršenybė pripažįstama. 

1396 m. Vytautas duoda Fiodorui Danilo

vičiui Astravą ir jai priklausančias apylinkes, 
tituluodamas My welykij kniaz Witowt. 14 Di

džiojo kunigaikščio titulą matome ir Vytauto 

vokiškai rašytuose aktuose15. Susirašinėdamas 

su Ordinu iki Horodlės unijos Vytautą daž

niausiai titulavosi Allexander andirs Wytowd 

von gotis gnaden grosforst czu Litthowen unde 

czu Rwsen etc. 16 Didysis Magistras Vytautas 
dažniausiai vadina duce Witoldo, 11 tačiau pa
sitaiko ir didžiojo kunigaikščio titulas.18 Kar

tais titulai būdavo net įspūdingesni. Dovano

jimo akte Vilniaus katedrai, išleistame 1395 
vasario 2 d., Vytautas tituluojasi Nos Allexan

drer alias Vitowdus Dei gracia princeps supre

mus Lythuane etc. 19 Tačiau pasirašydamas do

kumentus kartu su Jogaila, Vytautas išlikda

vo santūrus Wladislaus Dei gracia rex Polonie 

Lithuanieque princeps supremus et heres Rus

s',e et cetera et Allexar.der alias J'l'ztowdus eadem 

gracia dux Lithuanie dominusque Trocensis. 20 

Jo paties leidžiami aktai įvairiomis kalbomis 
teigė jį esant didįjį kunigaikštį. Nuo 1411 m. 
šis titulas ima įsigalėti ir visuose dokumen
tuose: nuo 1412 m. esama šio titulo. 1411 m. 
datuojamas ir pirmasis Vytauto ir Jogailos do
kumentas, kuriame Vytautas vartoja šį titu
lą. 21 O 1412 m. Vytautas vartoja majestotinį 
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antspaudą, kurio legendoje tituluojasi di

džiuoju kunigaikščiu.22 Vadinasi, Vytautas 

pats tituluojasi didžiuoju kunigaikščiu, taip 

į jį kreipiamasi. Tačiau šis titulas vartojamas 
pagal taisykles. Santykiuose su Lenkija var

tojamas Lenkijos karaliaus patvirtintas titu

las, o su kitais subjektais - šio pripažinimo 

nepaisoma. Šie dėsningumai leidžia manyti, 

kad Vytauto titulavimasis didžiuoju kuni

gaikščiu buvo jo politinės programos, kurios 

kvintesencija turėjo tapti karaliaus karūna, 

dalis. Vytautas kūrė ne tik Lietuvos valdo
vo, bet ir Lietuvos valstybės titulą. Tai, kad 

ši programa nebuvo iki galo įgyvendinta, ka

rūna nepasiekta, jokiu būdu nepaneigia jos 
egzistavimo. 

Kaip mes galėtume apibendrinti šią trum

pą Vytauto titulatūros apžvalgą? Titulatūros 
gausa patvirtina J. Adamuso teiginį, jog pas

taroji dar nebuvo galutinai susiformavusi. Vy
tauto vyresniškumo akcentavimas buvo visos 

Vytauto politinės programos dalis. Todėl 

J. Adamuso teiginys, kad titulavimasis di
džiuoju kunigaikščiu neturėjo politinės ma

nifestacijos atspalvio, netikslus. Kurdamas di

džiojo kunigaikščio titulą, Vytautas tuo pat 

metu kūrė ir didžiąją kunigaikštystę. Tik Vy

tauto turėta reali valdžia Lietuvoje leido jam 
išsikovoti ar tiksliau suteikti sau didžiojo ku
nigaikščio titulą, t. y. remdamasis faktine val

džia, jis galėjo tituluotis, o vėliau ir gauti šio 
titulo patvirtinimus iš Jogailos. Galutinis Vy
tauto programos tikslas - karūna, liko neįgy

vendintas. 

Kaip klostosi reikalai LDK po Vytauto mir
ties? Koks vaidmuo skiriamas valdžiai ir titu
lui kovojant dėl Vytauto palikimo - Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės. 



ŽYGIMANTAS KĘSTUTAITIS 

Švitrigailos paskyrimas didžiuoju kunigaikš

čiu, vėliau jo nuvertimas ir Žygimanto Kęs
tutaičio patvirtinimas vėl įtraukia Lietuvą į 

vidaus nesutarimus. Abu pretendentai siekia 
valdžios, tačiau nuo šiol (nepamirškime!) val
džia reprezentuojama konkretaus titulo. 

Iškilminga Lenkijos pasiuntinybė, vadovau
jama Zbignevo Olesnickio, 1432 metų spalio 
pradžioje atvyksta iš Liublino į Vilnių. Ji turi 
įgaliojimą išrinkti Žygimantą Kęstutaitį di
džiuoju Lietuvos kunigaikščiu arba „sutikti 
sujau esamu išrinkimu"23. Lenkijos karaliaus 
įgaliotiniai pasirašo su Žygimantu Kęstutai
čiu Gardino sutartį 1432 metų spalio 15 die
ną.24 Žygimantas Kęstutaitis įgyja didžiojo 

kunigaikščio titulą ir valdžią, bet negauna 
karaliaus patvirtinimo. Tai įvyksta tik 1433 
sausio 3 dieną. Krokuvoje Jogaila pasirašo 

aktą, patvirtinantį Gardino sutartį, taigi ir 
visus Žygimanto Kęstutaičio įgaliojimus.25 

Vėliau Žygimantas Kęstutaitis net keturis kar

tus patvirtina savo ištikimybę Lenkijos karū
nai ir Jogailai, o po jo mirties Vladislovui 

Varniečiui (1433 m. sausio 20 d. Trakuose, 

1434 m. vasario 27 d. Gardine, 1437 m. gruo
džio 6 d. Gardine ir 1439 m. spalio 31 d. Tra

kuose).26 Taigi didžiakunigaikštiško titulo tęs

tinumas neabejotinas. 

Šias sutartis galima traktuoti kaip bandy

mą sunorminti Lenkijos ir LDK santykius, ge

rokai pašlijusius valdant Švitrigailai arba kaip 
lenkų nepasitikėjimą Žygimantu Kęstutaičiu. n 

Su lenkų parama Žygimantas Kęstutaitis gau
na didžiojo kunigaikščio titulą ir tampa Len

kijos karūnos ir Lenkijos karaliaus lėnininku. 

Gardino sutartimi Žygimantas Kęstutaitis 
gauna valdyti Lietuvą tokiomis pat sąlygomis, 

kaip ją valdė Vytautas, o po Žygimanto Kęs
tutaičio mirties Lietuva turi grįžti Jogailai ir 
jo įpėdiniams. Du su puse mėnesio Žygiman
tas Kęstutaitis turėjo laukti, kol Jogaila pa
tvirtins šią sutartį ir jo paskyrimą didžiuoju 
kunigaikščiu. Nepaisant to, Gardino sutarty
je Žygimantas Kęstutaitis tituluojasi Sigismun

dus Dei gratia Magnus Dux Lythwaniae, Rus

siae etc. 28 Atrodytų, kad Žygimantas Kęstu
taitis netampa didžiuoju kunigaikščiu Gardi
no sutartimi, bet pasirašo Gardino sutartį kaip 
Lietuvos didysis kunigaikštis. Juk ne veltui 
Lenkijos pasiuntiniams suteiktuose įgalioji
muose yra frazė „sutikti su esamu paskyri
mu". 29 Ar ši smulkmena leidžia mums daryti 
išvadą, jog Žygimantas Kęstutaitis ir be Len
kijos karaliaus Jogailos patvirtinimo jaučia
si esąs grynateisis Lietuvos didysis kunigaikš
tis, toks pat, koks jautėsi Vytautas ir Švitri
gaila. Žygimantas Kęstutaitis tituluojasi di
džiuoju Lietuvos kunigaikščiu dar prieš len
kų delegacijos atvykimą. Dviejose gudiškose 
privilegijose (abi datuotos 1432 rugsėjo 23 
dieną) jis save vadina šiuo titulu. Pirmoji 
privilegija atleidžia visam laikui Vilniaus 
miestiečius - lenkus ir rusus - nuo muitų ar 
kitų rinkliavų visoje LDK.30 Antroji privile

gija, kurioje kunigaikštis tituluojasi ne tik 
Lietuvos, bet ir Rusijos, Žemaitijos bei kitų 
žemių didžiuoju kunigaikščiu, naujai sutei

kia Vilniaus miestui Magdeburgo teises pa
gal Krokuvos miesto pavyzdį.31 Kitą dieną, 

t. y. rugsėjo 24, Žygimantas Kęstutaitis už 
mirusio brolio Vytauto vėlę dovanoja pran
ciškonų vienuolynui Vilniuje tris karčemas 
ir šiame lotyniškame akte tituluojasi Sigis

mundus Dei gratia magnus dux Lithwaniae, 

Russiaeque etc. 32 Beje, visi šie dokumentai iš
leisti Trakuose, o ne Vilniuje, kuris, kaip ži-
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nome, yra Lietuvos didžiojo kunigaikščio re

zidavimo vieta. Be to, prie Gardino sutarties 

prikabinto Žygimanto Kęstutaičio antspaudo 
legenda taip pat skelbia jį esant didžiuoju ku
nigaikščiu. 33 Rugsėjo 30 d. lenkų delegacija 

gauna įgaliojimus Liubline, spalio 15 d. jau 
yra Žygimanto antspaudas su didžiojo kuni

gaikščio titulu. Galėtume teigti, jog antspau
das buvo paruoštas iš anksto. Tai patvirtina 
ir J. Dlugošo žinia apie M. Zarembos misi

ją, kurios metu turėjo būti paruoštas per
versmas.34 Tiesa, kol kas tai ne majestotinis 
antspaudas - jis atsiranda vėliau (apie 1433-
1434 m.).35 Tačiau legenda reprezentuoja di
dijį kunigaikštį. Panašų antspaudą (su Vytimi 
ir didžiojo kunigaikščio titulu) naudojo ir Vy
tautas, tačiau jau turėdamas majestotinį ant

spaudą (1418-1430 m.).36 1432 m. spalio 18 d. 
Mykolas Žygimanto Kęstutaičio sūnus prisie
kia Lenkijos karūnai ir Jogailai ir pasižada, 
jog nesieks didžiojo kunigaikščio titulo.37 Prie
saikos tekste akcentuojama, jog jis yra didžio

jo kunigaikščio sūnus Nos Michael natus mag

nifici principis domini Sigismundi magni ducis 

Lithwaniae et Russiae, dux Lithwaniae. 38 Tokį 

patį titulą matome ir Mykolo antspaude, pri
kabintame prie 1433 sausio 20 d. Žygimanto 

Kęstutaičio priesaikos • michaelis • fily • mag

ni • ducis • lytwanie. 39 

TITULAS KOVOJE DĖL VALDŽIOS PRIPAŽINIMO 

Didžiakunigaikštiškos valdžios akcentavi
mas Žygimantui Kęstutaičiui nebuvo vien tuš
čias puikavimasis. Juk valdžią atgauti siekė ir 
nuverstas Švitrigaila. Kartu, atrodytų, jis tu
rėjo siekti atgauti ir didžiojo kunigaikščio ti
tulą, kuris reprezentavo tą valdžią. Tačiau ar 
iš tiesų taip viskas vyko? 
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Ordino diplomatas Liudvikas Lansee, ra
šydamas laišką iš Lietuvos Livonijos magist
rui 1432 rugsėjį, taip apibūdina prieštaringą 
situaciją po perversmo: ... das hertczog Sege-

munt, der nuwe grosforste, ... der aide grosfors-

te hertczog Swedirgal. 40 Juk iš tiesų buvo ir 
,,senasis" didysis kunigaikštis, kuris net ne
ketino atsisakyti savo titulo ir siekė atgauti 
valdžią, ir „naujasis" didysis kunigaikštis, ku
ris, remdamasis savo teisėtu valdovo titulu, 
siekė apginti savo valdžią Lietuvoje. Švitri
gailos nepalenkė nė Ašmenos įvykiai, kuriuos 
aprašydamas Livonijos magistrui, jis tituluo
jasi Switrigall Dei gracia magn.us dux Lithua

nie, Russie etc. 41
, nei Pabaisko kautynės ir pra

laimėjimas - jos dar vadinamos Ukmergės ir 
Šventosios kautynėmis,42 - po kurio prašyda
mas pagalbos jis vadina save Boleslaus alias 

Swidrigal Dei gracia magn.us dux Litwanie ter

rarumque Russie etc. 43 „Senasis" didysis kuni
gaikštis ne tik pats taip titulavosi - taip į jį 

kreipėsi ir Ordino atstovai. Šitaip savo susi
rašinėjime jį tituluoja Livonijos magistras ir 
Didysis magistras.44 Ir nors 1433 gruodžio 
15 dieną Ordinas pasirašo Lenčisos sutartį 
su Lenkija ir pažada ... ducem Switrigal dese

rere et dimittere temporibus perpetuis, ... ir ti
tuluoja ... dominus Sigismundus magn.us dux 

Lithwanie, ... 45 1435 metais Livonijos magist
ras, rašydamas Didžiajam magistrui, vėl kal
ba apie ... groesfurste herczoge SwitrigaiiL.. 46 

Pats Žygimantas Kęstutaitis Didžiojo magist
ro pasiuntiniui Hansui Baigai sako, jog Livo
nijos magistras jam net kunigaikščio titulo ne
pripažįsta. 47 Veikiausiai turimas galvoje di
džiojo kunigaikščio titulas. 

Didysis magistras ir Livonijos magistras 
tituluodami Švitrigailą didžiuoju kunigaikš
čiu neabejotinai siekė savo tikslų - su jo pa-



galba suardyti Lenkijos ir Lietuvos sąjungą. 
Tačiau savo užmačioms įgyvendinti jie nau
dojasi ne eiliniu kandidatu, o tuo, kuris titu
luojasi didžiuoju kunigaikščiu, t. y. lyg ir tei
sėtu pretendentu. Vadinasi, kovos tikslas yra 
valdyti Lietuvą, o pagrindinė priemonė di
džiojo kunigaikščio titulas. Sąjungininkai, rė
mėjai ar priešininkai šių pagrindinių principų 
nekeičia ir neginčija. Kiekviena iš šalių siekia 
savo tikslų. 

Didysis magistras, Livonijos magistras ir 
Švitrigaila - tai viena iš konflikto ašių, Len
kija, reikalaujanti atnaujinti Gardino pasiža
dėjimus, formuoja kitą ašį. Susikirtimo taš
kas - Lietuvos didysis kunigaikštis Žygiman
tas Kęstutaitis. Lenkijai Žygimanto Kęstutai-

Vokietijos ir Livonijos - vardu. Įdomu tai, 
kad vyriausiasis magistras pasižada neremti 
jokio kito Lietuvos didžiojo kunigaikščio ir 
pripažinti didžiuoju kunigaikščiu tik tą, kuris 
bus išrinktas pritariant Lenkijai ir Lenkijos 
karaliui.49 Vokiečių ordino magistro priekaiš
tai ir imperatoriaus raginimai nepasirašyti šios 
sutarties nieko nepakeitė. 

Švitrigaila pamažu netenka valdžios Lie
tuvoje - Žygimantas Kęstutaitis užima Vi
tebską, Smolenską, Polocką, Švitrigailos di
džiojo kunigaikščio titulą atsisako pripažinti 
ir jo sąjungininkai. Nuversto kunigaikščio to
lesnis titulavimasis didžiuoju netenka atra
mos -vidinės ir išorinės. Visa tai verčia Švit
rigailą atsisukti į Lenkiją ir pagaliau 1437 m. 

čio buvimas didžiuoju Lietuvos kunigaikščiu jis pasiduoda Lenkijos karūnai ir gauna val
yra mažesnis blogis nei Švitrigailos grįžimas į dyti Lucką. Tačiau susitaikymo rašte Švitri
didžiakunigaikštišką sostą. Gardino sutartimi gaila vis dar tituluojasi Boles/aus alias Switri
Lenkija užsitikrino, kad Lietuvos didžiojo ku- gal Dei gratia magnus dux Lithwaniae, te"a-
nigaikščio sostas liktų Jogailai ir jo įpėdi
niams, tuo tarpu Švitrigaila, būdamas didysis 
kunigaikštis, tam priešinosi. Ordinui Švitri

gailos kandidatūra teikė galimybę suardyti 
Lenkijos-Lietuvos sąjungą. Švitrigaila, Di
džiojo magistro žodžiais, yra didysis kunigaikš
tis - grosfurste, o Žygimantą Kęstutaitį į šią 
padėtį „iškėlę" lietuviai, susidraugavę su len
kais, herczog Sigmund mitsampt den Littawen, 
die en von eynen grosfursten haben ufgenwurf
jen, sich mit den Polan gefrund. 48 Tiesiogiai ir 
netiesiogiai palaikomas Ordino bei impera
toriaus, Švitrigaila atkakliai laikosi titulo Mag
nus Dux. Tačiau po Pabaisko kautynių Švitri
gailos ir ordino sąjunga ima irti. Vyriausiasis 
ordino magistras Paulius Rusdorfas 1435 
gruodžio 31 d. pasirašo Bresto taiką, kurioje 
pasižada Lenkijai apleisti Švitrigailą. Tai jis 
daro ne tik savo, bet ir dviejų ordino šakų -

rum Russiae etc. 50 

Tuo metu Žygimantas Kęstutaitis toliau 
stiprina savo valdžią. Jo veiksmuose galima 

įžvelgti suverenaus valdovo aspiracijų. Žygi
mantas Kęstutaitis funduodamas ar patvirtin
damas fundacijas dažniausiai remiasi tik sa
vo - didžiojo kunigaikščio - vardu, o ne Jo
gailos, Lenkijos karaliaus, autoritetu. Štai 
1433 m. Jonas Goštautas, Geranainių valdy
tojas, su Jogailos ir Žygimanto Kęstutaičio va
lia užrašo žemę Vilniaus kapitulai,51 o 1437 
metais Petras Račko Storševičius funduoja 

bažnyčią tik Žygimanto Kęstutaičio valia ... ex 
consensu serenissimi principis et domini Sigis
mundi Dei gracia magni ducis Lithphanie, Rus
sie, etc ... 52 Žygimantas Kęstu tai tis dovanoji
mų ir fundacijų dokumentuose neretai titu
luojasi Sigismundus Dei gratia magnus dux Li
tilanie, Samagilie Russieque dominus et heres 
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etc. (pabraukta mano - L. S. ).53 Tai gali būti 
atsitiktinis žemaitijos paminėjimas arba są
moningas siekimas demonstruoti didžiojo ku
nigaikščio valdžią visoje LOK teritorijoje kaip 
priešpriešą Švitrigailai, kurį labiau rėmė gu
diškos teritorijos.54 Kartu pasitaiko ir trum
pesnis titulas - be Žemaitijos paminėjimo. 
Mykolas Žygimantas 1435 m. savo žmonai 
Eufemijai užrašo žemes, kurios po jos mir
ties turi grįžti Lietuvai, bet ne Lenkijai,55 

1437 m. jis funduoja parapijinę bažnyčią savo 
žemėje ir daro tai tik su didžiojo kunigaikš
čio Žygimanto Kęstutaičio žinia,56 o 1439 m. 
net ir be didžiojo kunigaikščio valios funduo
ja bažnyčią Slucke.57 Žygimanto Kęstutaičio 
tolimas nuo Lenkijos ypač matyti iš jo bandy
mo sudaryti koaliciją su imperatoriumi Alb
rechtu II.58 1439 metais Žygimantas Kęstu
taitis rašo laišką Albrechtui II. Jame teigia, 

IŠVADOS 

Lietuvos valdovo titulatūra formavosi itin 
sudėtingu Lietuvai laikotarpiu. Tai buvo Vy
tauto įsitvirtinimo valdžioje laikotarpis. 

Vytautas, kurdamas Lietuvos valstybę, su
kuria ir Lietuvos valdovo titulą. Titulavima
sis didžiuoju kunigaikščiu pounijiniu laiko
tarpiu nebuvo vien Lietuvos valdovo titulo 
nesusiklostymo padarinys. Šio titulo vartoji
mas raštuose, skirtuose įvairiems subjektams, 
leidžia manyti, jog didžiojo kunigaikščio ti
tulas buvo Vytauto politinės programos, ku
rios kvintesencija turėjo tapti karaliaus ka
rūna, dalis. 

Lietuvos valdovo pozicija tiek suverenios 
valdžios, tiek titulo atžvilgiu komplikuojasi ko
vų dėl Vytauto palikimo laikotarpiu. Lietu
vos didžiojo kunigaikščio titulas automatiš-
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jog netiesa, kad LOK priklauso lenkams, kaip 
jie skelbia. Valdžią jis gavęs iš Dievo ir pro
tėvių pagal paveldėjimą po Vytauto mirties. 
Gavo valdžią teisėtu būdu ir nieko nebijąs.59 

Panaši mintis jau buvo nuskambėjusi iš Vy
tauto lūpų: lietuviai visuomet laisvi buvo, ir 
jų žemė lenkams nepriklauso... freye herren 

gewest ... dye land ny kejnen Polan hetten ge
hort ... 60 Tačiau netikėta Albrechto II mirtis 
nutraukė visus Žygimanto Kęstutaičio planus 
ir 1439 m. spalio 31 d. jam nieko neliko, kaip 
atsigręžti į Lenkiją ir patvirtinti savo 1434 m. 
Gardino sutartį.61 Beje, panašų manevrą bu
vo padaręs ir Vytautas po Vorkslo pralaimė
jimo pasirašydamas Vilniaus-Radomo sutar
tį.62 Tačiau Vytauto siekiui dar buvo laiko 
skleistis - Žygimanto Kęstutaičio programos 
galutinis suformulavimas buvo nutrauktas 

1440 m. kovo 20 d. sąmokslu. 

kai negarantavo Lietuvos valdovo valdžios tu
rinio. Tapti Lietuvos valdovu be didžiojo ku
nigaikščio titulo pripažinimo nebuvo galima. 

Vytautas, naudodamasis realia valdžia, t. y. 
būdamas tikrasis Lietuvos valdovas, sukūrė šį 
didžiojo kunigaikščio, Lietuvos valdovo, titulą 
ir kartu suteikė Lietuvai LOK pavidalą. Švit
rigaila ir Žygimantas Kęstutaitis, turėję (pa
veldėję) šį jau sukurtą titulą, siekė vienas su
sigrąžinti, o kitas sustiprinti savo valdžią Lie
tuvoje. Vytauto turėta valdžia leido jam įtvir
tinti titulą. Žygimantas Kęstutaitis, remdama
sis titulu, deklaravo valdžią Lietuvoje. 

Galėtume teigti, jog didžiojo kunigaikščio 
titulas, be abejo, tampa Lietuvos politinio gy
venimo suvokta realija ir valdovai juo naudo

jasi kaip politikos priemone. 
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TITLE ANO POWER OF THE RULER OF LITHUANIA 

DURING THE END OF THE FOURTEENTH UP TO 

THE MIDDLE OF THE FIFTEENTH CENTURY 

Loreta Skurvydaitė 

Summary 

Title of the Lithuanian ruler was developed during 
the most difficult period of Lithuania's history which 
coincide with the consolidation of personai and natio
nal power of Vytautas in the Polish-Lithuanian union. 
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Įteikta 1998 m. birželio mėn. 

While establishing the self-independent Lithua
nia state, Vytautas create the title of Lithuanian rule 
Magnus Dux Lithuaniae, Russiae etc. According to 
the agreements between Jogaila, the king of Poland 



and Vytautas, the latter acquired the title of the du
ke of 'Irakai first, followed by duke of Lithuania and 
finaJ the Grand Duke. 1n foreign affairs Vytautas 
acted using the highest title, which he styled himself, 
while trying to reach this status in the GDL in a 
legaJ way. This large variety of Vytuatas' titles can 
be explained by the lack of settled norms conceming 
the titles. Neverthelless, the political conception of 
Vytautas - the establishment of an independent Lit
huanian state ruled by independent rulers - found 
its representation in the field of sphragistics and tit
les. The title of grand duke was a part of Vytautas 
politicaJ programme which had to be fulfilled by the 
crown of a king. 

When the conflict for the Vytautas heritage star
ted, position of Lithuanian ruler towards the sove-

reign rule as well as title become very complicated. 
The title of the grand duke of Lithuania did not 
coincide automatically with the content of the power 
of Lithuanian ruler. It was impossible to become the 
ruler of Llthuania without the acknowledgement of 
the grand duke title. 

Vytautas created this grand duke title using his 
reaJ power in the country, i. e. being actual ruler. 
His successors Švitrigaila and Žygimantas Kęstutai
tis while having this, already created, title tried to 
consolidate their power. Vytautas established this title 
while using his power, Žygimantas Kęstutaitis used 
his title to consolidate his rule over the country. 

The title of the grand duke becomes the reality 
of Lithuanian political life and the rulers use it for 
their policy. 
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